¹⁶ *InDA* I.2 [19] (Pasnau (trans.), slightly modified, 15; Leonine XLV.1, 9): “Sciendum est igitur, quod aliqua operatio animae aut passio est, quae indiget corpore sicut instrumento et sicut obiecto. Sicut videre indiget corpore, sicut obiecto, quia color, qui est obiectum visus, est in corpore. Item sicut instrumento; quia visio, etsi sit ab anima, non est tamen nisi per organum visus, scilicet pupillam, quae est ut instrumentum; et sic videre non est animae tantum, sed est organi. Aliqua autem operatio est, quae indiget corpore, non tamen sicut instrumento, sed sicut obiecto tantum. Intelligere enim non est per organum corporale, sed indiget obiecto corporali. Sicut enim philosophus dicit in tertio huius, hoc modo phantasmata se habent ad intellectum, sicut colores ad visum. Colores autem se habent ad visum, sicut obiecta: phantasmata ergo se habent ad intellectum sicut obiecta. Cum autem phantasmata non sint sine corpore, videtur quod intelligere non est sine corpore: ita tamen quod sit sicut obiectum et non sicut instrumentum.”

In this passage Aquinas distinguishes between requiring a thing as an *instrument* of cognition and requiring a thing as an *object* of cognition. For instance, the power of sight requires something visible for its exercise, namely, a colored body to serve as the object of sight. Therefore the power of sight depends in its operation on a corporeal object. But the power of sight also requires a corporeal *instrument* to carry out its operation. A physical organ, namely the eye, is required to receive sensible *species* of color. Without the eye, the power of sight cannot be exercised.

This distinction is significant for Aquinas. While the eye must be presented with visible objects to be seen, there is an intuitive sense in which the operation of the eye is carried out independently of these objects. An object is a precondition for the exercise of sight or intellectual cognition, but it is not part of the operator itself. In contrast, if a cognitive power requires a body as an instrument in the way that the power of sight requires the eye, then the exercise of the power is not independent from that body. The body participates in the operation.

In the replies to *ST* I.75.2, Aquinas claims that a body is involved in intellectual cognition as an object, but not as an instrument. He writes,

The body is not required for the intellect's action as an organ by means of which that action is exercised; rather, the body is required for the sake of the action's object. For a phantasm is related to intellectual understanding in the way that a color is related to sight.¹⁷